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ne muligheder for hjælp til markstyring. Ven- 
stre er tilfreds med, at ministeren har priori- 
teret disse områder højt. 

Jeg vil gerne spørge ministeren, hvornår 
det nitratnet med 800 målestationer, som har 
været diskuteret længe, bliver forelagt i fi- 
nansudvalget, så man kan komme i gang 
med disse ting. 

Men det vigtigste i ministerens redegørelse 
er nok opfølgningen af strategioplægget, som 
blev fremlagt af landbrugsministeren. Der er 
arbejdet hurtigt og dygtigt her, og der er alle- 
rede kommet en del delbetænkninger. Hr. 
Bjørn Westh kritiserede disse og sagde, at 
der ikke rigtig var noget kød på dem. Jeg 
synes tværtimod, at ministeren i redegørelsen 
meget kontant siger, hvordan man vil hjælpe 
både i primærsektoren og i fællesvirksomhe- 
derne. 

Over en 5-årig periode vil regeringen stille 
et beløb på 2 mia. kr. til rådighed. Betingel- 
sen for, at regeringen vil gøre dette, er, at 
erhvervet selv sætter noget i gang. Det vil 
ministeren støtte ved hjælp af iværksætter- 
støtteordninger i primærsektoren, hvor er- 
hvervet selv skal komme med et bidrag. Også 
om fællesvirksomhederne har ministeren jo 
sagt, at hvis man laver mere produktudvik- 
ling, laver nye produkter, skal man selv bi- 
drage med 60 pet., og så er ministeren rede 
til at komme med de 40 pct. 

Men for at man kan få ideer til nye pro- 
dukter, i særdeleshed i primærsektoren, er 
det vigtigt, at efteruddannelse også kommer 
ind i billedet. 

Vi skal senere i dag drøfte forslaget om 
efteruddannelse. Men uddannelsen i landbru- 
get bliver -  lige så vel som på andre områder 
-  hurtigt forældet. Vi er meget tilfredse med, 
at det forslag, som blev fremsat og vedtaget i 
1982, nu forlænges. Der vil i 1987 være 
6.000, der udnytter dette, og i 1989 regner 
ministeren med, at 9.000 vil udnytte det. 
Spændende ved denne efteruddannelse er, at 
ca. 20 pet. af dem, der tager den, er kvinder. 

Et alvorligt problem i landbruget er, at vi 
mangler unge. Alle tiltag, hvorved vi politisk 
kan styrke tilgangen af unge, er værdifulde, 
også på baggrund af erhvervets betydning for 
samfundet. 

Det er derfor tilfredsstillende, at ministe- 
ren overvejer en tilpasning af landbrugsud- 
dannelsen, og at ministeren også i sin rede- 
gørelse lægger vægt på, at der nu skal ske en 

ligestilling med andre erhvervsmæssige 
grunduddannelser, således at vore unge, der 
går på grundskoler, ikke skal være afhængige 
af, i hvilken kommune skolen ligger, sådan 
at man får en lige støtte til de unge under 
grunduddannelserne. 

Landbruget har været inde i omstillings- 
processer før, og det har også stået over for 
store udfprdringer. Erhvervet har altid taget 
udfordringer op og fundet løsninger, så at 
erhvervet har overlevet. 

Venstre synes, at landbrugsministerens re- 
degørelse er et tilbud fra regeringen, fra os 
politikere, om hjælp til selvhjælp, så de for- 
anliggende problemer kan løses. Der er me- 
get fremadrettet i ministerens redegørelse. Vi 
håber fra Venstres side, at debatten i dag vil 
udmønte sig i et håndslag til erhvervet med 
forståelse for, at erhvervet er af så vital be- 
tydning for den samlede samfundsøkonomi, 
at alle her i dag vil udtrykke vilje til at sikre 
denne hjørnesten i det danske samfund. 

Den nye landbrugslovs målsætning er også 
at sikre liv og vækst i de små samfund. Det 
er vi alle enige om, det kan både hr. Bjørn 
Westh og hr. Gade være enige med Venstre 
og med ministeren om. Der er brug for, at 
man så får et redskab til at sikre dette, og jeg 
synes, at redegørelsen er et udmærket bidrag 
hertil. Tiden vil vise, om det er nok. Der skal 
gøres en indsats fra alle sider, ikke kun for 
landbrugets skyld, men for hele samfundets 
skyld. Det er ikke kun et spørgsmål om pen- 
ge, det er måske mere et spørgsmål: om tro 
på fremtiden. Vi må også, som ministeren 
siger, yde bidrag til forskningen. 

Det er tilfredsstillende, at redegørelsen 
konkluderer, at lykkes disse tiltag, så er der 
en fremtid for landbruget; det tror Venstre 
også. 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Jeg skal gøre opmærksom på, at forslag til 

lov om tilskud til efteruddannelse inden for 
'jordbrugserhvervene (L 103) er taget af dags- 
ordenen for i dag og bliver sat på dagsorde- 
nen på torsdag. 

(Kort bemærkning). 

Albrechtsen (VS): 
Blot den bemærkning til hr. Sønderby, at 

jeg synes, han skal lade være med at pløre 
debatten til med så upræcise og direkte mis- 


